OIR ON THE COMMISSION’S OWN MOTION TO ADOPT NEW SAFETY AND RELIABILITY REGULATIONS FOR NATURAL GAS TRANSMISSION AND DISTRIBUTION PIPELINES AND RELATED RATEMAKING MECHANISMS                                      (R.11-02-019)

(DATA REQUEST DRA-DAO-31)
______________________________________________________________________


QUESTION DRA-DAO-31-01:

Exhibit Reference: Chapter IV, SoCalGas/SDG&E Prepared Testimony in R.11-02-019

And Chapter IX, Cost Workpapers

In SoCalGas/SDG&E’s response to DRA-DAO-21, Q.1, Sempra stated, “The Safety Margin Validation effort is still in progress.  SoCalGas has a total of 2,851 non-Criteria Miles, with 933 miles yet to be validated.  SDG&E has a total of 48 non-Criteria Miles, with 2 miles yet to be validated.”

a) Please provide the safety validation results for the non-Criteria Miles in the same format as the Table IV-4, Summary of Review of Records for NTSB Criteria Miles, as shown on page 50 of the testimony.  

b) Please confirm that Sempra is using the same criteria to validate non-Criteria Miles as it did with Criteria Miles—That a pipeline segment needs to be pressure tested or replaced if it does not have sufficient documentation to validate post-construction pressure tests to 1.25*MAOP.  If this is not the case, please provide the criteria used.

c) Please identify the number of non-Criteria Miles that do not have sufficient documentation to validate post-construction pressure tests to 1.25*MAOP and provide the line number, station start/stop, and installation dates by segments in a searchable Excel format.

d) Please explain if the safety validation results of these non-Criteria Miles are being considered in planning Phase 1A pressure testing and pipeline replacement, and if so, please explain in detail how this is being achieved. 

RESPONSE DRA-DAO-31-01:

(a) As explained in Response DRA-DAO-21-01, the safety margin validation effort is still in progress.  Therefore, safety validation results are not yet available.
(b) Sempra is using the same criteria to validate Non Criteria Miles as it did with Criteria Miles.
(c) See Response DRA-DAO-31-01(a) above.
(d) As the safety margin validation results for Phase 2 are not yet available, they are not being considered at this time.
QUESTION DRA-DAO-31-02:

Please identify and explain in detail the reasons why Sempra deviated from the stated plans in the Report of Southern California Gas Company and San Diego Gas & Electric Company on Actions Taken in response to the National Transportation Safety Board Safety Recommendations.  For example, in the Report, Sempra states, “…Segments less than one hundred feet will likely be excavated and have the integrity of their long seams validated using non-destructive tests…” and in the PSEP, there is no mention of pipelines less than 100 feet.  In the Decision Tree on page 61, pipelines less than one thousand feet are scheduled for Direct Examination or replace and abandon.   

RESPONSE DRA-DAO-31-02:

The April 15 Report, which pre-dated the Commission’s June order directing SoCalGas and SDG&E to prepare and file comprehensive implementation plans, described the process that SoCalGas and SDG&E would likely follow to develop an action plan, on a segment-by-segment basis, for Category 4 Criteria pipeline segments in light of the NTSB’s safety recommendations to PG&E.  The quote excerpted out of context in this Data Request explains:

Category 4 is comprised of pipeline segments that have been categorized, as of April 15, 2011, for further analysis and action. These pipeline segments represent a variety of diameters and operating pressures.  As shown in Attachment A, 66% of the SoCalGas Criteria Miles and 53% of the SDG&E Criteria Miles in Category 4 operate at pressures less than 500 psi.  Smaller diameter, lower pressure pipelines inherently have a reduced risk of failure due to the relatively lower stresses placed on their long seams.  On the other hand, as shown in Figure A-1 in Attachment A, larger, higher-stress pipelines typically benefit from the increased ability to accommodate ILI tools.
  Action plans to verify the safety margin for Category 4 pipelines and pipelines segments are being developed by SoCalGas and SDG&E on a segment-by-segment basis to take into account these, and other, unique segment characteristics and circumstances.  Each segment must be carefully analyzed prior to taking action (e.g., by reducing pressure), to minimize customer impacts and to determine the optimum action to be taken (i.e., strength test, MAOP reduction, replacement, on-site evaluation, etc.).

Although the development of a final action plan for each Category 4 pipeline segment must be completed on a segment-by-segment basis to take into account the unique circumstances involved, in general, segments greater than one mile in length will likely be scheduled for strength testing, MAOP reduction, or replacement.  Segments less than one hundred feet will likely be excavated and have the integrity of their long seams validated using non-destructive tests.  

Once the Commission issued D.11-06-017, SoCalGas and SDG&E were required to develop a plan that complied with the requirements of that decision. 
QUESTION DRA-DAO-31-03:

On page 57 of the testimony, Sempra seeks authorization to analyze the data obtained through the in-line inspection process to validate TFI as an equivalent means of validating the long seam stability of in-service pipelines.  Please explain and provide a copy of the research/study’s scope, objectives, details on how data will be collected and analyzed, and how results will be interpreted to validate TFI.

RESPONSE DRA-DAO-31-03:

SoCalGas and SDG&E have not yet developed a research scope or proposal to fund a TFI validation study.  Validation of in-line inspection typically involves the comparison of reported anomalies from the inspection vendor to actual findings observed on the pipeline.  We propose to validate TFI findings though exposure and direct examination of reported anomalies, so that a comparison of reported-to-actual anomalies can be developed.  This comparison is commonly referred to as a unity plot.  SoCalGas and SDG&E envision working with a third party engineering firm to provide an objective analysis of the comparative data and present the results.  These results would then be reviewed in partnership with CPSD to ensure that the process is fully vetted and transparent.  
� As illustrated in Figure A-1, SoCalGas has used ILI tools to inspect 90% of their pipeline segments that operate at pressures above 500 psi.
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